

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023 - SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Presidente o Sr. **Antônio Hora Filho**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº704168 SSP/SE e CPF nº498.432.145-87, residente e domiciliado em Aracaju/SE e por seu 1º Vice-Presidente o Sr. **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 048/2023, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 055/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa **R2M2 - SERVICOS, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**, empresa com sede na Rua Uruguai, 122, Sala 03, Box 170, Itajaí-SC, CEP: 88.302-200, Telefone (51) 99888-3197 / (51) 99564-7633, E-mail: r2m2licitações@gmail.com inscrita no CNPJ nº40.251.299/0001-71, neste ato representada por Rafael Marinelli Muccillo, brasileiro, empresário, com RG nº 4093409391 – SSP/RS, e CPF/MF nº 010.869.320-13, residente e domiciliado na Rua Coelho Neto, 124, apartamento 301, Rio Branco, São Leopoldo-RS, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KIT PARTICIPANTE (Mochila, squeeze, lápis, borracha, caderno...), sob demanda, visando atender às necessidades da Confederação Brasileira do Desporto Escolar, conforme especificações técnicas constantes no edital 048/2023-SRP e seus anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 01 – KIT PARTICIPANTE

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MOCHILA Resistente com revestimento em poliéster 600D, bolso frontal de grande dimensão, parte posterior e alças almofadadas, dimensões 31x41x12cm. Logotipo da entidade aplicado em aplicação plastificado colorido na frente centralizado tamanho 40mm x 25mm e logo estampada na frente parte superior com letras no mínimo 30mm de altura.	Item	11.257	R\$94,00	R\$ 1.058.158,00
2	SACOCILA Produzida em tecido de microfibra, personalizada, tamanho 35x41cm impressão em sublimação (podendo ser total), com acabamento reforçado nas extremidades inferiores, com ilhós, alças em cordão de nylon, conforme layout fornecido pela contratante.	Item	11.257	R\$12,42	R\$ 139.811,94
3	SQUEEZE Squeeze de plástico resistente, com capacidade de 500 ml. Parte interna removível para	Item	11.257	R\$8,60	R\$ 96.810,20

	resfriamento, cores variadas, personalizada com o tipo de impressão em sublimação das logomarcas e identificação do evento, tampas de rosca removíveis em cores variadas e bico de cor transparente. Layout fornecido pela contratante.				
4	CADERNO O Caderno Espiral Capa Dura Universitário 10 matérias brief 160 folhas, possui capa dura e folhas pautadas padrão. Especificações: formato: 200mm x 275mm, Número de folhas: 160 folhas, número de matérias: 10 matérias, Capa e contracapa: dura com papelão 820g/m ² , com verniz, revestimento em papel couché 120g/m ² com parte interna da capa padrão em papel offset 120g/m ² , divisória em papel offset 90g/m ² e miolo pautado padrão em papel offset 56g/m ² . PERSONALIZADO de acordo com arte a ser enviada pelo comprador.	Item	10.237	R\$25,02	R\$ 256.129,74
5	CADERNETA DE ANOTAÇÃO Caderneta de anotação grande (tipo Moleskine) com capa sintética emborrachada e fechamento com elástico em cores variadas, com personalização conforme layout fornecido pela contratante. Papel Chamois 70gr. com 160 páginas sem pautas. Formato do miolo: 122 x 170 mm. PERSONALIZADO de acordo com arte a ser enviada pelo comprador.	Item	1.020	R\$15,15	R\$ 15.453,00
6	LÁPIS Lápis com Borracha Personalizado. Grau de dureza: HB. Medida da peça: 07 x 190 mm. Área de gravação: 40 x 5 mm. Gravação: serigrafia ou tampografia. Cor Preta. Conforme layout fornecido pela contratante.	Item	21.886	R\$2,07	R\$ 45.304,02
7	CANETA Caneta plástica inteira colorida com pintura fosca. Anel central e acionador em relevo. Aciona por clique e para destravar basta apertar a parte inferior do clip. Medidas aproximadas para gravação (CxL): 3,9 cm x 0,7 cm Tamanho total aproximado (CxL): 13,7 cm x 1,5 cm Gravação: Serigrafia em até 2 cores ou impressão digital em UV. Conforme layout fornecido pela contratante.	Item	22.514	R\$2,58	R\$ 58.086,12
8	BORRACHA Borracha Segurança, Compulsório, Registro 001674/2012, INNAC0061, INMETRO, borracha macia e suave cor branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira. Dimensões e Peso: 4,5 x 2,9 x 1 cm e 20,7 gr. Gravação Personalizada: serigrafia em uma cor em área de 4,5 x 1cm. conforme layout fornecido	Item	10.590	R\$2,80	R\$ 29.652,00

	pela contratante.				
9	PULSEIRA DE SILICONE AMARELA Material 100% silicone, Gravação Personalizada em baixo relevo ou silkscreen, Área de Gravação: toda a pulseira, Tamanho 180mm, Altura 12mm, Espessura 2mm, Cor: Amarela. Conforme layout fornecido pela contratante	Item	11.257	R\$7,00	R\$ 78.799,00
10	PULSEIRA DE SILICONE VERDE Material 100% silicone, Gravação Personalizada em baixo relevo ou silkscreen, Área de Gravação: toda a pulseira, Tamanho 180mm, Altura 12mm, Espessura 2mm, Cor: Verde. Conforme layout fornecido pela contratante	Item	11.257	R\$7,00	R\$ 78.799,00
11	PULSEIRA DE SILICONE AZUL Material 100% silicone, Gravação Personalizada em baixo relevo ou silkscreen, Área de Gravação: toda a pulseira, Tamanho 180mm, Altura 12mm, Espessura 2mm, Cor: Azul. Conforme layout fornecido pela contratante	Item	11.257	R\$7,00	R\$ 78.799,00
12	CAPA DE CHUVA Transparente Longa PVC; Capa de segurança impermeável; Confeccionada em laminado puro de PVC; Possui mangas compridas, capuz e fechamento por botões plásticos; Costuras eletrônicas; Espessura: 0,10 a 0,12mm; personalizada em cores variadas 4x4 conforme layout fornecido pela contratante.	Item	11.257	R\$41,71	R\$ 469.529,47
13	CORDÃO CREDENCIAMENTO Cordão para credencial personalizado, fecho mosquetão duplo, um em cada ponta. Impressão digital dupla face sublimação colorida, produzido em poliéster 100%. Dimensões: 85 cm aberto, 45 cm fechado, 25 mm de largura, sublimação 100%. Conforme layout fornecido pela contratante.	Item	11.741	R\$6,50	R\$ 76.316,50
14	PROTETOR SOLAR – Protetor solar profissional desenvolvido com alta tecnologia em fator de proteção a pele com qualidade e responsabilidade. Ideal para uso em trabalhadores com mínima e máxima exposição ao sol. Produto resistente à água e suor. Protetor solar profissional de 60 FPS, alta proteção da pele, resistente a água e suor, com fragrância suave e ação hidratante, Rápida absorção espalhando facilmente na pele, possui vitamina E, Oil free, Uso diário, Não provoca acne, Hipoalergênico, Não comedogênico Especificações técnicas: - Volume: 120 ml - Aspecto: loção cremosa - Cor: branco a levemente amarelado - Odor: característico	Item	11.257	R\$28,65	R\$ 322.513,05

- Resistência: 2 horas em pele com suor ou água / 4 horas em pele seca				
- Proteção: UVB e UVA superior a 1/3 de UVB				

Valor total da ata de registro de preço por extenso: **R\$2.804.161,04** (Dois milhões, oitocentos e quatro mil, cento e sessenta e um reais e quatro centavos).

2.2. A Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 26 de setembro de 2023.

Rafael Marinelli Muccillo

Representante Legal

R2M2 - SERVICOS, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA

Robson Lopes Aguiar

1º Vice Presidente

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE

Antônio Hora Filho

Presidente

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE

Testemunhas:

Edson da Silva Pereira
Edson da Silva Pereira
CPF: 858.536.231-68

hélío de sousa medeiros
Hélio de Sousa Medeiros
CPF: 703.867.731-49

Página 5 de 5

Ata Registro de Preo N055.2023_Kit Participantes JEB'S 2023 .pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 90d840dae18db5070edb89bdb61a2df420cbb766
SID: 18AD2210746-1b886918746-1EF38FCAB46-22B4F901F46-23C8CFA1B46



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2023



Assinaturas - Manuscrito Digital



Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 26/09/2023 12:46:13
Assinou como: parte

Edson da Silva Pereira



Helio de sousa medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 26/09/2023 12:55:09
Assinou como: parte

hélío de sousa medeiros





Ata Registro de Preo N055.2023_Kit Participantes JEB'S 2023 .pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 90d840dae18db5070edb89bdb61a2df420cbb766
SID: 18AD2210746-1b886918746-1EF38FCAB46-22B4F901F46-23C8CFA1B46



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2023



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

